UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ VĚDY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

o , o o

POBYT A PUSOBENI BRATRU MANNU V PRAZE V LETECH
1933-1938

THE STA Y AND ACTIVITIES OF MANN BROTHERS IN PRAGUE
BETWEEN 1933-1938

Autor: Cvachová Veronika
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že

jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 13. srpna 2008

IA 1 / ,/
V V(l (/f{ Fl fl

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 3

1. Vymezení pojmů ........................................................................................................... 5

2. Československo jako útočiště německých exulantů ..................................................... 6

4. Vztah bratrů Mannů k Československu před r. 1933 ................................................. 14

5. Rozhodnutí Heimicha Manna k odchodu do exilu ..................................... : ............... 17

6. Československé státní občanství Heimicha Manna ................................................... 18

7. Návštěvy Heimicha Manna v Československu .......................................................... 20

8. Heimich Mann a jeho čs. rodina ................................................................................ 23

9. Spoluúčast Heimicha Manna na protinacistických činnostech německých exulantů

v Praze ............................................................................................................................ 25

10. České překlady děl Heimicha Manna v letech exilu ................................................ 28

11. Exilová publikační činnost Heimicha Manna v Československu ............................ 29

12. Heimich Mann a Československo ............................................................................ 32

13. Rozhodnutí Thomase Manna k odchodu do exilu .................................................... 34

14. Reakce československého tisku na pasivitu T. Manna ............................................ 36

15. Československé státní občanství Thomase Manna .................................................. 39

16. Návštěvy Thomase Manna v Československu ......................................................... 41

17. Korespondence Thomase Manna s Karlem Čapkem ............................................... 46

18. Fond Thomase Manna ............................................................................................. 50

19. Spoluúčast Thomase Manna na protinacistických činnostech německých exulantů

v Praze ............................................................................................................................ 52

20. České překlady děl Thomase Manna v letech exilu ................................................. 53

21. Exilová publikační činnost Thomase Manna v Československu ............................. 54

22. Thomas Mann a Československo ............................................................................. 56

Závěr ............................................................................................................................... 60

Přílohy ............................................................................................................................ 62

Seznam literatury ............................................................................................................ 66

Resumé ........................................................................................................................... 71

Resumé ........................................................................................................................... 72

2

Úvod

Exil v Československu je významnou částí velkého fenoménu

německého exilu 30. let. Po nástupu Hitlera k moci r. 1933 opustilo

Německo, mimo jiné, mnoho vynikajících spisovatelů, kteří tím

vytvořili samostatnou kapitolu dějin německé literatury. Němečtí

uprchlíci byli rozptýleni po celém světě a jednou z jejich destinací se

stalo také Československo.

V této práci měl být původně zmapován československý pobyt

všech literátů v rodině Mannově, tedy nejen Thomase a Heinricha

Manna, ale také Eriky a Klause. Během sbírání pramenů se však

ukázalo, že by se práce rozrostla do rozsahu neodpovídajícího

diplomové práci. Bylo tedy nutné její téma zúžit. Výběr padl na ty, k

jejichž zdejšímu pobytu a aktivitám jsem nalezla nejvíce primárních

pramenů, na bratry Heinricha a Thomase Mannovy.

Koncepce práce je tedy následující: na úvodní vymezení pojmů a

nástin situace německých uprchlíků v Československu (v souvislosti

s tématem práce stojí ve středu zájmu ti literárně činní) navazuje

kapitola, která pojednává o vztahu obou bratrů k Československu ještě

před r. 1933. Poté následují dvě hlavní části textu. První se věnuje

Heinrichovi (kapitola 5.-12.), staršímu z bratrů, druhá pak Thomasu

Mannovi (kapitola 13.-22.). Základní tematické struktury těchto dvou

celků jsou si podobné. Začínají rozhodnutím k odchodu do exilu a

pokračují kapitolami o získání čs. státního občanství, o zdejším

pobytu a aktivitách. Každá část je zakončena shrnutím jejich vztahu

k Československu během 30. let.

Množství odborné krásné literatury o německém

protinacistickém exilu je, zejména v zahraničí, pozoruhodné. Obrazu

německé exilové literatury v Československu se v naší odborné

literatuře věnují především A. Gertrudová ve své kandidátské práci

(1960), K. Hyršlová v publikaci Česká inteligence a protifašistická

fronta (1985), B. Černý v Mostu k novému životu (1967) a M. Beck a

kol. v knize Exil und Afl (1981). Obzvláště první dvě práce jsou ft)
I
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však poznamenané dobou svého vzniku. Publikaci, která by se

zabývala pouze čs. pobytem a zdejší činností bratrů Mannů, prozatím

nenajdeme ani v bohaté německé mannovské literatuře. V českém

prostředí jsou k tomuto tématu k dispozici především časopisecké

studie od A. Hofmana (1972) a K. Hyršlové (1975). Tato práce si

klade za cíl být dalším příspěvkem k detailnějšímu zkoumání období

německé exilové literatury v letech 1933-1938 u nás.
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1. Vymezení pojmů

Na začátku práce zabývající se vynuceným odchodem Thomase

a Heinricha Manna z Německa před druhou světovou válkou je nutné

objasnit význam několika termínů, sice pojmů emigrace a exil, a dále

používání označení antifašistický.

V české odborné literatuře se často bez rozlišení používají oba

pojmy exil i emigrace, přičemž pro určité historické úseky lze

vysledovat tendenci k preferování jednoho z nich. Autoři publikace

GrudbegrifJe und Autoren ostmitteleuropdische.i! Exilliteraturen 1945 J I'
-1989 (Behring, 2004, s. 18-22) však upozorňují na jejich odlišná

sémantická specifika. Emigrace je pojmem širším, obecně označuje

situaci nuceného vystěhování ze země a odepření návratu do ní.

Pojem exil v sobě zahrnuje navíc momenty diskriminace a útisku,

hrozbu perzekuce, zákaz pracovní činnosti a cenzuru. Na základě

tohoto rozlišení je v této práci pro situaci německých spisovatelů ve

30. letech minulého století používán termín exil. Tím se odlišujeme od

praxe většiny použité sekundární literatury, v níž je upřednostňováno

označení emigrace.

G. Albrechtová (1960, s. 29) upozorňuje na nepřesné označování

přívlastkem antifašistický a vysvětluje, že jako antifašistické uprchlíky

všechny německé exulanty pojmenovat nemůžeme. Antifašistický

uprchlík je pouze ten, kdo Německo opustil z ideologického

přesvědčení a kdo se účastní boje proti fašismu, ať už jako umělec,

politik či voják. V novější odborné literatuře se problém tohoto

pojmenování vyřešil tím, že z ní byl pojem antifašistický kvůli své

spojitosti s jazykem komunismu odstraněn. Vedle toho se označení

fašistický nesmí zaměňovat s pojmem nacistický (srov. rozdí1fašismus

a nacismus). V souvislosti s Německem 30. a 40. let se mluví i

naCismu.

Německý exil 30. a 40. let 20. stol. začíná rokem 1933, v době,

kdy se Adolf Hitler stal říšským kancléřem, kdy pronásledování

některých skupin obyvatelstva bylo povýšeno na vládní politiku a
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mnoho lidí bylo vězněno a odvlečeno do koncentračních táborů.

Nucený pobyt uprchlíků mimo rodné Německo skončil rokem 1945.

Celkové počty německy"ch uprchlíků jsou velmi různé, není možné

dnes stanovit jejich přesný počet. K nejčastějším zemím německého

exilu patřily: USA a státy jižní Ameriky, ze skandinávských zemí

především Švédsko, v Evropě pak Francie, Anglie, Švýcarsko a také

Československo, které je v odborné literatuře často označováno jako

nejdůležitější evropská země německého exilu 30. let 20. století.

2. Československo jako útočiště německých exulantů

Československo představovalo pro mnoho uprchlíků

nejatraktivnější útočiště nebo alespoň první zastávku při jejich útěku

před nacismem. Tato skutečnost plynula z několika podstatných

důvodů. Především je od cesty nezrazovala velká vzdálenost. Pro

vstup do země a pobyt v ní nepotřebovali navíc němečtí občané

s platným pasem žádné vízum, mohli zde pobyvat jako turisté.

Podobně i ilegální vstup do země nebyl příliš komplikovaný, protože

dlouhé hranice s Německem nebyly přísně hlídány či obehnány

ostnatými dráty. Dalším důležitým faktem bylo to, že československá


[…]


Když roku 1938 při cestoval T. Mann do Spojených států, dostalo

se mu přivítání jako Čechoslovákovi. 25. 9. se v Madison Square

Garden konala masová demonstrace na podporu Československa při

účasti 28000 lidí. T. Mann byl hlavním hostem a řečníkem. Ve svém

deníku si zaznamenal: "BegrUBungen im Vorraum. Riesensaal, geflillt

von 18 000 Menschen; drauBen weitere 10 000. Tschechische

Landmadchen, Hymne. Ungeheuere Kundgebung bei meinem

Auftreten. ... Gesprach mit dem tschechischen Redner. Sie werden

kampfen."so (T. M., TagebUcher, 1990, zápis k 25.9. 1938).

Brzy poté, co se usadil ve Spojených státech, objevily se v čs.

tisku pochybnosti o Mannově věrnosti Československu a zvěsti o tom,

že chce získat americké občanství. T. Mann okamžitě zareagoval a

zaslal prezidentovi Benešovi telegram, v němž mu vysvětlil své důvody

pro přesídlení do Ameriky a ujistil ho o tom, že se čs. občanství vzdát

nechce. V dubnu 1938 zveřejnilo Národní osvobození prohlášení, že

"zpráva ... , že spisovatel dr. Thomas Mann se chce vzdáti

československého státního občanství a chce přijmouti státní příslušnost

americkou, se nezakládá na pravdě. Jsme zmocněni prohlásiti, že si

Thomas Mann československého občanství váží a že nemá v úmyslu se

ho zříci." (21. 4. 1938), v červnu téhož roku otiskly pražské

noviny Prager Mittag (4. 6. 1938) článek E. Mannové, v němž

obhajovala otcův odjezd do Spojených států a potvrzovala, že její otec

neusiluje o to, stát se americkým občanem. Jak dokládají razítka v jeho

čs. cestovním pase, užíval ho až do roku 1943. Až 23. 6. 1944 získal T.

79 " •.. osvobozující čin. ... Takovým signálním znamením by pro miliony
zachmuřených a stísněných současníků bylo propůjčení ceny míru německému trpiteli.
Ve jménu těchto všech Vás ze srdce prosím, dejte světu toto znamení."
80 "Uvítání v předsálí. Obrovský sál, naplněný 18 000 lidmi; venku dalších 10 000.
České dívky V krojích, hymna .... Ohromný ohlas při mém výstupu .... Rozhovor
s českým řečníkem. Budou bojovat."
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Mann americké občanství. Své rozhodnutí písemně vysvětlil E.

Benešovi.

Po Mnichovské dohodě byl T. Mann jedním z jejích nejpřísnějších

kritiků. Ve svém slavném článku Tento mir odsoudil anglickou politiku

ústupků Hitlerovi a strachu z války: "Dějiny zrady, kterou evropská

demokracie spáchala na Československé republice, obětování tohoto

s demokracií spojeného a na ni spoléhajícího státu, aby fašismus byl

zachráněn, upevněn a aby jej bylo možno použít jako žoldnéře proti

Rusku a socialismu, tato historie náleží k nejšpinavějším kouskům,

které kdy byly sehrány."Sl

Závěr

81 překlad Hyršlová, 1985, s. 98, Dieser Friede In: T. Mann., Politische Schriften und
Reden III, 1968, s. 36
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Ačkoli se němečtí uprchlíci již od r. 1933 snažili přispívat

k obraně Československa proti nacistickému režimu v Německu, jejich

úsilí bylo marné. Zhruba půl roku po Mnichovské dohodě bylo

obsazeno německou armádou.

Protinacistický německý exil měl různé formy. Zasahoval do

oblasti politické, hospodářské, ideologické a také do oblasti umělecké,

zvláště pak literární. Budeme-li se zabývat literární stránkou německého

exilu v Československu, nemůžeme opominout dvě velké postavy

německé literatury, Thomase a Heinricha Manna. Tato práce si kladla za

cíl zmapovat návštěvy obou spisovatelů v Československu mezi roky

1933 a 1938 a jejich podíl na zdejších protinacistických aktivitách a

postihnout vztah bratrů Malmú k Československé republice v průběhu

30. let.

Heinrich Mann pobýval v Československu r. 1934. Došlo zde

k významnému setkání mezi ním aJ. R. Becherem, z kterého se později

vyvinula několikaletá spolupráce. Mannův vztah k Praze oylivnil i fakt,

že zde žila jeho první manželka s dcerou Leonií. Jejich vzájemný se

během 30. let zintenzivnil. Těžiště aktivit H. Manna na protinacistické

obraně německéch exulantů v Československu spočívá v jeho

publicistické tvorbě. Přispíval do většiny exilových časopisů,

k některým patřil jako stálý spolupracovník.

. Thomas Mann navštívil Československo v letech svého exilu

vícekrát. Během svých návštěv se stýkal s čs. spisovateli i německými

intelektuály a navázal přátelsk)' vztah s Karlem Čapkem, s nímž si

během 30. let dopisoval. Zapojil se zde do několika protinacistických

akcí a aktivně spolupracoval s organizací, která poskytovala pomoc

německým exllovým spisovatelům a jíž propůjčil své jméno - s Fondem

Thomase Manna. Vztah obou bratrů k Československu vyvrcholil

získáním československého občanství. Thomas byl vlivem okolností

doveden k tornu, aby r. 1944 přijal americkou státní příslušnost,

Heinrich zůstal čs. občanem až do své smrti.

Ačkoli zbytek svého exilu strávili bratři Mannové již mImo

Evropu, ve Spojených státech amerických, jejich. vztah

k Československu rokem .1938 nekončí. Jeho pokračování najdeme
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např. v románu H. Manna Lidice (1943), k němuž čerpal epickou látku

z historických událostí v Československu r. 1942. Tím už je ale

překročena pomyslná časová hranice této práce, která si jako své téma

zvolila období mezi r. 1933 a 1938.
