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Posudek diplomové práce Veroniky Cvachové Pobyt a působení bratrů Mannů v Praze
vletech 1933-1938

Práce Veroniky Cvachové je svým zaměřením a zpracováním především prací
historickou, založenou na pramenech a faktech a také prací mezioborovou, dle mého
názoru s převahou germanistického hlediska, což dokládá i četné zastoupení německy
psaných publikací v seznamu "primární literatury". Předem konstatujeme, že autorka
splnila svůj cíl - přispět k detailnějšímu zkoumání německé exilové literatury v letech
1933-1938. Přestože nejsem kompetentní k tomu, abych se vyslovovala k danému
tématu z pozice zasvěcené autoritativnosti, soudím, že téměř vše, co se v předkládané
práci uvádí, už bylo nejspíš nějak a někde zpracováno a doloženo. Autorčin úkol proto
spočíval v tom, aby zkompletovala a utřídila to, co se speciálně týkalo právě bratří
Mannů. Přitom neopomněla předeslat, jak se v Československu utvářely tehdy
podmínky pro německý exil, zprvu a na první pohled velmi příznivé. Šíři kulturních
aktivit, které mohli utečenci rozvíjet, dokládá už samotný výčet tiskovin, exilových
časopisů a novin (uvádí se 73 položek v letech 1933-1945), dále nakladatelské
možnosti
a existence divadelních produkcí, právě tak jako Klubu českých a německých
divadelních pracovníků.
Vztah bratří Mannů k českému prostředí ajejich československou exilovou epizodu
zpracovává Veronika Cvachová systematicky a přehledně, tak, že nabízí určitou
paralelu, na jejímž pozadí se profiluje i odlišnost postojů a projevů (zjednodušeně
řečeno, zdrženlivost Thomase a akčnost Heimicha), daná nejspíš rozdílností
individualit, jejich myšlenkové orientace. Paralelitu a spolu s ní i jistou kompoziční
symetričnost zakládají následující témata a problémy: vztah k Československu před
rokem 1933, rozhodnutí k odchodu do exilu, československé státní občanství, návštěvy
Československa, spoluúčast na protinacistických činnostech německých exulantú,
české překlady. Odlišnosti se týkají například publikační činnosti, která u Heinricha
převažuje a kterou autorka podrobně dokumentuje. Cennáje rovněž dokumentace
předriáškových turné a vystoupení Thomase Manna (wágnerovský cyklus, freudovský
cyklus). Vzdor tomu, že práce poskytuje itinerář spisovatelových návštěva kontaktl!,
zejména s Karlem Čapkem, nemúžeme coby čtenáři nepocítit absenci nějakého
živějšího a osobnějšího komentáře. Ten by ovšem narušil jednotný styl celého
pojednánL styl věcně konstatující, bez osobní autorčiny účasti. Současně však styl v
podstatě odpovídající dokumentačnímu charakteru předkládané práce. Vzhledem k
tomu, že se jedná o práci diplomovou, nemúžeme ovšem zamlčet, že bychom dali
přednost osobnějšímu a třeba i riskantnějšímu výkonu. Pramenná fakta, která si
nárokují úplnost (třeba i v podobě výčtú), jako by nepřála autorské reflexi a
interprctaci.
Dálc: z pečlivé a přehledné dokumentace toho, co Thomas a Heimich rVlannové konali
pokud jde o jejich československý exil, sc přec jenom rýsuje i jejich osobnostní
individualita, i když značně schematizovaná. Avšak skutečnost, že šlo o značně rúzné
autorské typy, jakoby se z dokumentově pojaté prezentace významných osobností
úplně vytratila. Kladu si otázku, zda by to pro téma zpracovávané v předkládané práci
mělo být nějak relevantní. Také Veronika Cvachová zmiúuje, že pľo Thomase Manna
bylo podstatnější vyslovovat se především umělecky než přímočaře publicisticky.
Myslím, že z dnešního pohledu, z hlediska časnosti a nadčasovosti, se nám postoje
obou bratří spisovatelú mohou jevit poněkud jinak než v čase akutního ohrožení. Ptám

se rovněž, zda vymezení lety 1933-1938, dané pochopitelně zaměřením na "pobyt a
působení bratrů Mmmů v Praze" (nešlo přitom jenom o Prahu), není příliš oklešťující,
zda je vhodné jejich exilový osud takto zúžit. Možná se mohl doslovit alespoň formou
nějakého Epilogu.
Diplomovou práci Veroniky Cvachové doporučuji k obhájení.
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